[image: ]

О подписании Соглашения о сотрудничестве между Министерством иностранных дел Республики Казахстан и Министерством иностранных дел Республики Беларусь
Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 января 2005 года N 71
[bookmark: z1]

      Правительство Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Согласиться с подписанием Соглашения о сотрудничестве между Министерством иностранных дел Республики Казахстан и Министерством иностранных дел Республики Беларусь.

      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
       Премьер-Министр

   Республики Казахстан

  Проект
       Соглашение о сотрудничестве

между Министерством иностранных дел Республики Казахстан

и Министерством иностранных дел Республики Беларусь
(Официальный сайт МИД РК - Вступило в силу с даты подписания)
      Министерство иностранных дел Республики Казахстан и Министерство иностранных дел Республики Беларусь, в дальнейшем именуемые "Стороны",

      содействуя развитию всестороннего сотрудничества между Республикой Казахстан и Республикой Беларусь,

      считая полезным в соответствии с интересами обеих Сторон проведение консультаций и обмен мнениями на различном уровне по вопросам двусторонних отношений и международным проблемам,

      способствуя оперативному решению вопросов взаимовыгодного сотрудничества,

      согласились о нижеследующем:

  Статья 1
      Министры иностранных дел или уполномоченные ими лица проводят регулярные консультации по вопросам двусторонних отношений, многостороннего сотрудничества, представляющим взаимный интерес.

      В случае необходимости Стороны проводят консультации и обмен мнениями в рамках международных организаций и форумов.

      По мере необходимости консультации также проводятся между соответствующими структурными подразделениями Сторон.

  Статья 2
      Предметом политических консультаций Сторон будут:

      - вопросы развития двусторонних политических связей и углубления двустороннего сотрудничества;

      - вопросы сотрудничества Сторон в рамках Организации Объединенных Наций и других международных организаций универсального и регионального характера, в том числе Содружества Независимых Государств;

      - глобальные и региональные вопросы, проблемы международных отношений, представляющих взаимный интерес;

      - состояние выполнения положений двусторонних международных договоров, а также обязательств по многосторонним международным договорам.

  Статья 3
      Стороны будут на регулярной основе осуществлять обмен информацией о своей деятельности, представлять друг другу необходимую международно-правовую информацию, а также проводить сверку состояния договорно-правовой базы двусторонних отношений Республики Казахстан и Республики Беларусь и перспектив ее развития.

  Статья 4
      Стороны в рамках своей компетенции будут содействовать развитию взаимовыгодного экономического и торгового сотрудничества между Республикой Казахстан и Республикой Беларусь, установлению и развитию связей между государственными органами и учреждениями, общественными и научными организациями обоих государств.

  Статья 5
      Стороны будут способствовать развитию сотрудничества в гуманитарной области, в частности, по вопросам социальной защиты граждан своих государств, проживающих на территории других государств.

  Статья 6
      Стороны продолжат сотрудничество в создании и обеспечении благоприятных условий для функционирования дипломатических представительств Республики Казахстан в Республике Беларусь и дипломатических представительств Республики Беларусь в Республике Казахстан.

  Статья 7
      Стороны будут сотрудничать в области обмена опытом, установления и укрепления рабочих контактов и организации различных форм стажировок, создания условий для взаимного использования возможностей по подготовке дипломатических кадров.

  Статья 8
      Финансовые расходы, связанные с реализацией настоящего Соглашения, каждая Сторона несет самостоятельно.

  Статья 9
       В случае возникновения споров и разногласий при толковании или применении положений настоящего Соглашения, Стороны будут разрешать их путем консультаций и переговоров.

  Статья 10
      По взаимному согласию Сторон в настоящее Соглашение могут вноситься изменения и дополнения, которые оформляются отдельными протоколами, являющимися неотъемлемыми частями настоящего Соглашения.

  Статья 11
      Настоящее Соглашение вступает в силу со дня подписания и действует до истечения шести месяцев с даты, когда одна из Сторон получит письменное уведомление другой Стороны о ее намерении прекратить действие настоящего Соглашения.
      Совершено в городе ______ "__" _____ 200_ года в двух экземплярах каждый на казахском, белорусском и русском языках, при чем все тексты имеют одинаковую силу.

      В случае возникновения разногласий при толковании положений настоящего Соглашения Стороны будут обращаться к тексту на русском языке.
За Министерство иностранных дел    За Министерство иностранных дел

      Республики Казахстан                 Республики Беларусь

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14